Ma si hanno anche esempi nei quali il supposto *hoc* per *huc* non dipende da *animum adverte*; e per quanto in alcuni di essi si possa vedere piuttosto il pronome (Terenzio, Eun. 394), e in altri un errore grafico (Truc. 282, ove l' Ambr. ha *huc*), pure la frequenza di tali passi, la costanza dei codici, le iscrizioni (Or. 4359 e 4394; Inscript. Neap. 3804) non permettono di dubitare della esistenza reale di tal forma. Cfr. Servio, ad Aen. VIII, 423: « *et 'hoc' pro 'huc' posuit [Vergilius] secundum antiquum morem: nam antea 'hoc' adverbium loci fuit, quod nunc abolevit: nam crebro in antiquis lectionibus invenitur, sicut in epistulis probat Verrius Flaccus dicens in adverbis pro 'u' 'o' plerumque maiores ponere consuetos* ». Con tutto ciò noi crediamo abbia passato il segno l'Engelbrecht, *Studia Terent.* p. 71, « *vix possit vituperari qui constanter in Plauti Terentique fabulis solam 'hoc' formam restituerit* »; per quanto un chiaro critico nostro, lo Stampini, abbia a lui acconsentito (*Ter. Adolph.* p. 45). Il numero di volte in cui *huc* si ritrova è molto superiore. Meglio sarà ammettere che di tanto in tanto negli scrittori si ritrovi qualche tinta arcaica (tali, ad es. *ollus* accanto a *ille*, e i genitivi in *ai* ecc.), o qualche caratteristica di pronunzia dialettale (tale sarebbe il caso del parassito in *Capt.* 480, e forse quello di *Petronio*, 39, 8).

V. 690:

* * *

« Qui per virtutem peritat, non interit ».

Così è segnato il verso nei codici (B E J F Z). Nella citazione che ne fa Nonio, invece il verso è: *qui per virtutem perit at non interit*. E nella citazione dell'Osbermus 189, il verso suona: *quod per virtutem peritat, non interit*. Il grammatico qui fa tale citazione come esempio del frequentativo *peritare*. Il Valla 'ex codice' *peritat, is*. L'Alciato Parerg. VIII 14 *periiit, is*. *Perbitat* corresse il Camerario, *perbitit* lo Scaligero. Tra i moderni a tacere di alcune strane congetture, che si potranno però vedere nell'*Appendix* dello Schoell, p. 125, trovo le seguenti: *periiit, at* del Lindemann; *perit, at non is* del Fleckeisen; *perit, abit, non interit* dello Schoell (nella *editio minor* però *peritat non interit*). Il Brix, abbandonando una più infelice congettura, scrive: *qui per virtutem, periiit, at non interit*; suppone cioè il *periiit* sottinteso pure nel primo membro; ma in tal caso la *concininitas* sintattica esigerebbe o *perit at non interit* o *periiit at non interiiit*; il che non si può dire nel caso che *periiit* si riferisca solo al primo termine. — La lezione adottata dal Brix era stata proposta dal Reblin, De Noni loc. Pl. 59 e accettata dal Leo, p. 207, che quanto alla collocazione delle parole, rimanda agli esempi: Capt. 959, Aul. 167 sq. Mil. 631. Il Leo stesso cita ad Herenn. 4, 57 « *amisit vitam at non perdidit* », esempio che conferma quanto sopra dicevamo della *concininitas* sintattica. — Infine il Fabia, Extraits des comiques, p. 157 si è indotto ad accettare la congettura dell'Ussing: « *qui per virtutem perit, aiunt, non interit* ».